SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 26 DE ABRIL DE 2023

 1

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 10h, em sala virtual da 1
plataforma Zoom, reuniu-se o colegiado do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, em 2
reunião presidida pelo chefe do departamento, professor Emmanoel Ferreira. A reunião contou 3
também com a presença dos seguintes membros do colegiado: as(os) docentes: Afonso 4
Albuquerque, André Queiroz, Ariane Holzbach, Beatriz Polivanov, Benjamim Picado, Carla 5
Barros, Felipe Trotta, Kleber Mendonça, Mayara Araújo, Mayka Castellano, Paula Sibilia e 6
Viktor Chagas. Abrindo a reunião, o chefe de departamento apresentou os pontos de pauta a 7
serem tratados: I. Informes. 1) Encerramento de mandato da chefia de departamento: 8
designação da comissão eleitoral e consulta sobre chapas; 2) Aposentadoria de Antônio 9
Junior: deliberações sobre preenchimento da vaga, em caráter temporário e permanente; 10
3) Proposição de regras para preenchimento do quadro de horário 2023.2. 11
I. Informes: i) o professor Emmanoel Ferreira abriu os informes anunciado que havia sido 12
publicada a aposentadoria voluntária do Professor Antônio Junior. Informou ainda que o 13
professor Antônio Junior pediu que o departamento não fizesse nenhum tipo de homenagem 14
formal em seu nome, devido à sua atual situação de saúde. A professora Beatriz Polivanov 15
pediu a palavra, sugerindo que o departamento fizesse uma fotografia e uma placa com um 16
texto em sua homenagem, para que fosse enviado para sua residência, o que todos concordaram; 17
ii) em seguida, o professor Emmanoel informou que havia realizado o evento musiludens no 18
Novo IACS, contando como foi sua experiência de uso do novo espaço. Informou sobre o 19
funcionamento do prédio, sobre as salas do departamento e sobre como acessa-las, que bastava 20
dar o nome na portaria, já que esta conta com a listagem de todos os docentes lotados no 21
departamento; iii) em seguida, informou sobre a atual situação da redistribuição do docente 22
José Messias, da UFMA para a UFF, e que o processo já havia se movimentado na UFF, estando 23
neste momento no setor relativo à redistribuição. Tendo finalizado os informes, o professor 24
Emmanoel Ferreira iniciou os pontos de pauta, nesta sequência: 25
 26
1. Encerramento de mandato da chefia de departamento: designação da comissão eleitoral 27
e consulta sobre chapas. Dando início ao primeiro ponto de pauta, o professor Emmanoel 28
informou que o mandato da atual chefia se encerraria no dia 5 de julho de 2023, e que era 29
necessário designar os membros da comissão eleitoral, assim como possíveis candidatos para 30
montagem de chapas. Pedindo a palavra, o professor Benjamim Picado sugeriu que o professor 31
Emmanoel Ferreira se manifestasse sobre seus planos para uma possível recondução da chefia 32
de departamento. Tomando a palavra, o professor Emmanoel falou brevemente sobre como foi 33
sua experiência nos quase três anos de chefia – um ano como chefe pro-tempore e quase dois 34
como chefe eleito. Falou das dificuldades de estar na chefia sem o auxílio de um secretário. No 35
entanto, exprimiu que poderia sim reconduzir a chefia para mais um mandato, mas que havia o 36
planejamento de seu afastamento de longa duração para realização de pós-doutorado em 37
2025.1. Propôs que, no caso de recondução da chefia, gostaria de transferir sua saída para o 38
período 2025.2, pois assim ficaria em sincronicidade com o término de seu novo mandato. Em 39
seguida, os seguintes docentes pediram a palavra: Kleber Mendonça, Felipe Trotta, Benjamim 40
Picado, Beatriz Polivanov, Marildo Nercolini. O conjunto de professores apoiou a recondução 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 26 DE ABRIL DE 2023

 2

do mandato da atual chefia, sublinhando a justeza de se garantir o afastamento do atual chefe, 42
Emmanoel Ferreira, em 2025.2, tão logo quando termine seu segundo mandato. Além disso, os 43
professores sublinharam também a importância de se garantir a saída concomitante de três 44
docentes para afastamento de longa duração, alegando que o departamento é capaz de arcar 45
com essas saídas, seja com a contratação de professores substitutos, seja com a designação de 46
pós-doutorandos para assumir as disciplinas dos professores afastados. 47
 48
2. Aposentadoria de Antônio Junior: deliberações sobre preenchimento da vaga, em 49
caráter temporário e permanente. Dando início ao segundo ponto de pauta, o professor 50
Emmanoel apresentou à plenária a necessidade de se pensar sobre a utilização da vaga deixada 51
em aberto pela aposentadoria do professor Antônio Junior. Informou ainda que a janela de 52
concursos do ano de 2023 (para realização em 2024) ainda não havia sido pela UFF. Em 53
seguida, o professor Afonso pediu a palavra, dizendo que achava primordial que a vaga do 54
professor Antônio Junior, originalmente de 20h, pudesse ser transformada em vaga de 40h com 55
Dedicação Exclusiva, ao que a plenária concordou. Por fim, ficou acordado que a chefia de 56
departamento, em conjunto com a coordenação da graduação (Estudos de Mídia) e da pós-57
graduação (PPGCOM) buscariam se reunir com o Reitor Antônio Claudio para solicitar esta 58
mudança de regime de vaga, e que esta reunião pudesse ser agendada antes da abertura da nova 59
janela de concurso docente. O professor Afonso sugeriu ainda que a docente Thaiane Oliveira, 60
que atualmente atua como Superintendente de Comunicação da UFF, pudesse estar presente 61
nesta reunião, como mediadora entre o departamento e a Reitoria. 62
 63
3. Proposição de regras para preenchimento do quadro de horário 2023.2. Dando início ao 64
terceiro ponto de pauta, o professor Emmanoel Ferreira apresentou à plenária a necessidade de 65
se estabelecer certas regras para o preenchimento do quadro de horários de disciplinas 66
semestral, pois especialmente no semestre 2023.1 essa tarefa de mostrou muito complicada 67
devido às escolhas de dias de alguns docentes, sobretudo aqueles que escolheram lecionar suas 68
disciplinas em dias seguidos. Disse que, com isso, a professora Paula Sibilia teve que ministrar 69
suas duas disciplinas optativas num mesmo dia (quarta-feira), nos turnos da tarde e da noite, e 70
que esta situação não é apropriada. Depois de uma discussão profícua, a plenária decidiu os 71
seguintes critérios: i) professores que ministram disciplinas obrigatórias têm preferência de 72
escolha do dia de suas disciplinas optativas; ii) professores que ministram disciplinas na sexta-73
feira têm prioridade de escolha do dia de sua outra disciplina, sendo esta a única situação em 74
que se torna possível ministrar disciplinas em dias seguidos, como por exemplo quinta e sexta-75
feira; iii) professores do quadro efetivo têm prioridade de escolha em relação aos professores 76
substitutos; iv) após demandado pela chefia de departamento, que o fará com certa 77
antecedência, cada professor deverá enviar duas opções de dias e horários para cada uma de 78
suas disciplinas (optativas), para que a chefia de departamento tenha margem de manobra na 79
formulação do quadro de horários. 80
 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 26 DE ABRIL DE 2023

 3

Cumpridos os temas em pauta, nada mais havendo a tratar, eu, Emmanoel Ferreira, chefe de 82
departamento, dei por encerrada esta reunião departamental, lavrada por mim, Emmanoel 83
Ferreira, na presente ata. 84

		2023-08-16T15:29:18-0300
	Emmanoel Martins Ferreira emmanoelf@id.uff.br:02842907779